
 diário oficial Nº 34.600  57 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

MIGUEL ANGELO SOUZA CORREA COORDENADOR NÚCLEOS 
REGIONAIS 2020/2021 01/07 A 

15/07/2021 5808073/3

ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
DIRETOR DE TECNOLOGIA 

DA INF.E TELECOMUNI-
CAÇÕES

2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5630061/4

ORIVALDO NASCIMENTO PAES 
BARRETO 

COORDENADOR DE ANÁLI-
SE E DENÚNCIAS 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 54188933/2

RAIMUNDO DA SILVA LEAL ASSIST. ADM. 2020/2021 12/07 A 
10/08/2021 3154548/1

RONALDO CÂMARA DA SILVA GERENTE MATERIAIS E 
SERVIÇOS 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5452732/2

RONALDO HENRIQUE MORAES 
BENIGNO COMANDANTE AERONOVES 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5931420/1

ROSIANE SOARES MOUTINHO 
BARBOSA

COORDENADOR RECURSOS 
HUMANOS 2020/2021 19/07 A 

17/08/2021 5917350/1

SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE

CHEFE DE NÚCLEO PROJE-
TOS CORPORATIVOS 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5420474/5

SONIA DA COSTA PASSOS COORDENADOR ENSINO 
SUPERIOR 2019/2020 01/07 A 

30/07/2021 8400571/2

VALDELI DA SILVA PAES GERENTE OPERAÇÕES BM 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5953256/1

VERA LÚCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL

 

GERENTE PADRONIZAÇÕES 
DE TELECOMUNICAÇÕES 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 51855572/7

WANESSA LOBATO COSTA 
BRANDÃO SECRETÁRIA DE SECRE-

TARIA 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5888789/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 662224

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1618/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 065649 01 55 2021 4 00094 234 0051308 
73, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Santarém/PA, do 2º SGT PM RG 25071 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA MEN-
DES, expedida em 27 de maio de 2021 (PAE Nº 2021/574557);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 25071 FRAN-
CISCO JOSÉ DA SILVA MENDES, a contar de 24 de maio de 2021, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 661958

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 063/2021-CCC/PMPA; OBJETO: O 
presente contrato tem como objeto a aquisição de Medicamentos e Mate-
riais Hospitalares descartáveis de forma parcelada para os semoventes da 
Polícia Militar das unidades(Belém/Castanhal, Marabá, Santarém e Tucu-
ruí), no valor total de R$ 16.208,40 (dezesseis mil, duzentos e oito reais 
e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021; VIGÊNCIA: 
28/05/2021 a 27/05/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCOR-
RERÁ: Programa:1502 – Segurança Pública; Ação:26/8839 –Realização de 
Missões Especiais de Alta Complexidade; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 
– Material de Consumo; Plano Interno: 1050008839C; Fonte do Recur-
so: 0101 (Recurso Ordinario); EMPRESA: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI., CNPJ: 05.048.534/0001-01; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 662116
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 062/2021-CCC/PMPA; OBJE-
TO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Medicamentos 
e Materiais Hospitalares, para os semoventes da Polícia Militar das uni-
dades(Belém/Castanhal, Marabá, Santarém e Tucuruí), no valor total de 

R$ 62.541,26 (sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
vente e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021; VIGÊNCIA: 
28/05/2021 a 27/05/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCOR-
RERÁ: Programa:1502 – Segurança Pública; Ação:26/8839 –Realização de 
Missões Especiais de Alta Complexidade; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 
– Material de Consumo; Plano Interno: 1050008839C; Fonte do Recurso: 
0101 (Recurso Ordinario); EMPRESA: MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI., CNPJ: 19.061.289/0001-87; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 662114
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de coleta, trasportes, inci-
neração e destinação final de resíduos dos serviços de saúde (RSS). Para 
atender as necessidades das unidades do Corpo Militar de Saúde(CMS), 
de região Metropolitana. No valor total de: R$ 14.985,00 (quatorze mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais). Data da assinatura: 25/05/2021. Vi-
gência: 25/05/2021 a 24/05/2022. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma; Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8277–Assistencia ao Agentes de Segurança Pública; Natu-
reza da Despesas: 3.3.90.39.00; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Recurso Ordinário);Empresa: E.DA S. MIRANDA SERVIÇOS 
COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS EIRELI; CNPJ: 22.446.270/0001-
63, Com sede na Rod. Mário Covas nº 1500, Bairro do Coqueiro, Ananin-
deua/PA, CEP: 67113-330; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 662112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 910/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-
PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 22/04 a 02/05/2021; Quantidade 
de diárias: 10 de alimentação e 10 pousada; Servidores: SUB TEN PM 
Carlos Gomes da Costa Filho; CPF: 403.087.232-87; Valor: R$ 2.637,60; 
SGT PM Ronildo Silva Rego; CPF: 564.945.482-53; Valor: R$ 2.637,60; 
SGT PM Ramilson Prestes dos Santos; CPF: 357.645.702-04; Valor: R$ 
2.637,60. CB PM Joel dos Santos Assunção; CPF: 955.787.492-91; Valor: 
R$ 2.532,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 911/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santana do 
Araguaia-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 06 a 07/05/2021; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 01 pousada; Servidores: SGT PM Marcelo 
Pereira da Silva Mendonça; CPF: 587.093.202-53; Valor: R$ 395,64. SD 
PM Danilo Cavalcante Alencar; CPF: 042.358.723-46; Valor: R$ 379,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 912/21/DI/DF – Objetivo: Reforço do Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Jacareacanga-PA; Período: 26/05 a 02/06/2021; Quantidade de 
diárias: 07 de alimentação e 07 pousada; Servidores: TEN CEL PM Pedro 
Paulo de Oliveira Coelho; CPF: 584.842.802-68; Valor: R$ 2.215,64. SGT 
PM Paulo Sérgio da Silva; CPF: 472.635.202-49; Valor: R$ 1.846,32. 
SGT PM Luiz Fabiano Pereira Sardinha; CPF: 654.823.442-15; Valor: R$ 
1.846,32. CB PM Francisco do Nascimento Sousa; CPF: 741.314.512-04; 
Valor: R$ 1.772,40. CB PM Naiana Camargo Crelier; CPF: 935.675.452-
72; Valor: R$ 1.772,40. CB PM Jonielson Gaspar dos Santos; CPF: 
708.352.412-20; Valor: R$ 1.772,40. CB PM Andersen Kelly Vieira de 
Sousa; CPF: 522.263.012-91; Valor: R$ 1.772,40. C PM Flávio Viana de 
Almeida; CPF: 001.242.052-24; Valor: R$ 1.772,40; CB PM Aramanahy 
de Menezes Couto; CPF: 524.740.032-15; Valor: R$ 1.772,40. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 913/21/DI/DF – Objetivo: Reforço do Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Anapu-PA; Período: 23 a 26/04/2021; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 pousada; Servidores: CB PM Cicero Gleison Teixeira 
da Silva; CPF: 934.677.292-15; Valor: R$ 759,60. CB PM Carlos Lemos 
de França; CPF: 000.222.342-25; Valor: R$ 759,60. CB PM Carlos Dias da 
Silva; CPF: 006.529.742-36; Valor: R$ 759,60. CB PM Achylles Florencio 
de Sousa; CPF: 954.328.922-00; Valor: R$ 759,60. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 914/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Anapu-PA; Período: 30/04 a 03/05/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 pousada; Servidores: SGT PM Herzen Alessandro 
Sales da Silva; CPF: 615.090.512-87; Valor: R$ 791,28. CB PM Marcelo 
Dutervil Nascimento Santos; CPF: 747.971.072-00; Valor: R$ 759,60. CB 
PM Mayron Barbosa Lopes; CPF: 985.825.422-91; Valor: R$ 759,60. CB 
PM Magno Soares dos Santos; CPF: 887.062.492-72; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 915/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 12 a 15/03/2021; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 pousada; Servidores: SGT PM Anderson 
Fábio Corrêa Lima; CPF: 397.706.302-25; Valor: R$ 791,28. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


